
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   49Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor 3º SGT BM NELSON MONTEIRO AMADOR, Ma-
trícula Funcional: 57174025-1, como titular ou presidente para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 009/2022/CCV/SEGUP;
Art. 2°. Designar o servidor SD BM NAYARA FERNANDA FREITAS DE SOU-
SA, Matrícula Funcional: 5932553-1, para atuar como suplente ou membro 
e em substituição ao titular nos casos de ausência, impedimentos e afas-
tamentos legais.
Art. 3º. Ao Fiscal e Suplente do respectivo contrato, ora nomeados, ga-
rantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumentosob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigênciado contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 848042

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1605/2022-SAGA Belém, 02 de setembro de 2022 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 14(quatorze) dias de Licença Saúde à servidora RO-
SEANE CAMPOS LEAL, MF nº 5730236, Coordenador de Projetos e Capita-
ção de Recursos, no período de 07.08.2022 a 20.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 848374

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1604/2022-SAGA Belém, 01 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1122020, e Ofício. 
nº 1085/2022-SIEDS/PA, de 25.08.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1391/2022-SAGA, de 25.07.2022,publicada 
no DOE nº 35.058, de 27.07.2022, que concedeu férias à servidora PATRI-
CIA MILENA TORRES RAIOL, Assessor II, MF 5950003/1, 2021/2022, no 
período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, 
Auxiliar Técnico, MF 3219372/1, para responder pelo cargo de Assessor II, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 848093

ERRATA
.

ERRATA
Termo de Homologação de Pregão Eletrônico Nº008/2022- FESPDS
Processo: 2022/102472 publicado no Diário Oficial do Estado No 34.983– 
Pág. 42 - Quinta-feira, 26 de maio de 2022.
ONDE SE LÊ:
No valor de R$ 969.513,87
LEIA-SE:
No valor de R$ 969.513,88

Protocolo: 848274
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.098, DO DIA 31/08/2022 
- PROTOCOLO N° 846739.
Onde se lê: LUIZ ALFREDO GALIZA DOS SANTOS
Leia-se: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS

Protocolo: 848471
ERRATA DA PORTARIA Nº 1563/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.102, publicada em 02.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 11 à 13.07.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 11 à 13.08.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1564/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.102, publicada em 02.09.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 30 à 31.08.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 30 à 31.07.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 848561

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social por Intermé-
dio do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 39 (trinta e nove) Televisores 60 Polegadas 4K (TE-
LEVISOR Tipo SMART TV cor preta, Tela Plana de LED com tamanho míni-
mo de 60 polegadas com Design Slim; Visor Ultra HD (4K) com resolução 
de imagem 3840x2160; Freqüência de tela de no mínimo 120 Hz; Áudio 
com potência sonora (RMS) mínima de 20W; Conexão DLNA; WiFi Direct; 
Navegador web; com Processador Quad Core ou Dual Core; Conectivida-
de mínima: HDMI = 3 conexões, USB = 2 conexão, 1 Entrada de Vídeo 
Composto (AV), 1 Ethernet (LAN), 1 Saída de Áudio Digital, 1 Entrada de 
RF (terrestre/entrada de cabo) e Rede Sem Fio Integrada. O equipamento 
deve possuir recursos ecológicos e Selo Procel A, com fonte de alimentação 
bivolt, contendo: controle remoto (com baterias inclusas), cabo de força, 
manual do usuário em língua portuguesa e manual eletrônico), para aten-
der às necessidades da Policia Militar do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 21/09/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br , www.compraspara.pa.gov.br e E-mail: 
cplfisp@gmail.com
Belém(PA), 5 de setembro de 2022.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 848497

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1606/2022-SAGA Belém, 02 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Memorando 003/2022/DIPLAM de 31.08.2022.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1391/2022-SAGA de 05.07.2022, publica-
da no DOE nº 35.058 de 27.07.2022, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias regulamentares à servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, Di-
retor de Planejamento e Monitoramento, MF 5393027/1, 2021/2022, no 
período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
R E S O L V E:
-Transferir o período de gozo de férias da servidora JÚLIA CRISTINA GO-
MES FERREIRA, Diretor de Planejamento e Monitoramento, MF 5393027/1, 
2021/2022, do período de 01.09 a 30.09.2022, para ser usufruído em data 
oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 848384


